
















—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 江门市辉泽五金电器制品有限公司年产不锈钢制品 50万件新建项目

项目代码 无

建设单位联系人 黎先生 联系方式 1352817****

建设地点
广东省（自治区）江门市蓬江区县（区） 杜阮镇 乡（街道）

松岭村松香山开发区一路八号 A6仓库自编之二

地理坐标 （东经 112度 59分 41.111秒，北纬 22度 36分 49.722秒）

国民经济

行业类别

3382 金属制餐具

和器皿制造

建设项目

行业类别

三十、金属制品业_结构性金

属制品制造 331；金属工具制

造 332；集装箱及金属包装容
[...]
序号 污染物 有组织年排放量/（t/a）无组织年排放量/（/） 年排放量（t/a）

1 颗粒物 0.0128 0.0291 0.0419

2、治理设施分析

项目机加工工序对照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和

其他运输设备制造业 》（HJ 1124-2020）中表 C.4 具有相同产污环节所列的可行技术进行

对比。

表 4-6 废气治理设施可行性对照表

工序 污染物项目 污染防治设施名称及工艺 治理效率 排污许可技术规范可行技术

是否

可行

技术

打磨、

抛光
颗粒物

过程控制：集气罩（局部有

效收集）
收集 90%

袋式除尘、湿式除尘。 是

治理设施：布袋除尘 处理 95%

氩弧焊 颗粒物
移动式焊接烟尘处理器收集

处理

收集 90%、

处理 95% 袋式除尘 是

注：处理效率根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021 年 第 24 号）中

“33-37,431-434 机械行业手册”06 预处理-抛丸、喷砂、打磨、滚筒中末端治理技术，布袋除尘

处理效率为 95%。

项目废气排放口基本情况汇总见下表。

表 4-7 废气排放口基本情况汇总表

编号及名

称
高度 内径 温度 类型 地理坐标

国家或地方污染

物排放标准

排气筒
DA001 15m 0.3m 25℃ 一般排放

口

112.99498
9°E

22.6136
98°N

广东省《大气污染

物排放限值》

（GB44/27-2001）
第二时段二级标

准

3、达标排放分析

由表 4-2分析可得，颗粒物经收集处理后经 DA001排气筒排放，可达到广东省《大

气污染物排放限值》（GB44/27-2001）第二时段二级标准排放限值。

粉尘经收集处理后，无组织排放量较小，预计污染物浓度可达到广东省地方标准《大

气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组织监控浓度限值。

4、环境影响分析



—21—

项目所在区域为环境空气质量不达标区，超标项目为 O3；项目与周边环境敏感点的

距离较远，最近为 280米外的松岭村；项目采取的废气治理设施为可行技术，废气经收

集处理后可达标排放，预计对周边环境敏感点和大气环境的影响是可以接受的。

二、废水

1、污染源分析

项目退火冷却水为循环使用，无废水外排，同时由于水蒸发等损耗需定期补水，补

充水量共约 30t/a。

项目产生的废水主要为生产废水、员工生活污水、退火冷却水。

生产废水：本项目产生的生产废水主要为除油和除蜡过程中各清洗槽更换产生的清

洗废水。项目各表面处理槽的相关工艺参数及废水产生情况见下表。

表 4-8项目各表面处理槽的相关工艺参数表

工

序

处理槽

名称
槽液成分

生产条件

尺寸（m*m*m）
有效容积

（m3）

更换频

次（次/

年）
温度℃ 时间 PH

除

油

除油
除油剂

30%
60±5 3~4min 12~14 130*110*110 1.73 2

清水 清水 100% 常温 1~2min 7~8 150*120*120 1.73 52

除

蜡

除蜡
除蜡剂

30%
60±5 3~4min 12~13 100*80*70 0.77 2

清水 清水 100% 常温 1~2min 9~10 120*80*60 0.46 52

注：①有效容积按总容积的 80%估算。

②除油槽和除蜡槽的槽液参照《国家危险废物名录》（2021版）中 HW17表面

处理废物 336-064-17委托有资质单位回收处理。

表 4-9项目生产废水产排情况表

工

序

处理槽名

称

有效容积

（m3）

更换频

次（次/

年）

每次更换

水量（吨/

次）

废水产生

量
①
（吨/

年）

危废产生

量（吨/年）

损耗水量
②
（吨/年）

用水量
③

（吨/

年）

除

油

除油 1.73 2 0.78 / 1.56 51.9 54.24

清水 1.73 52 1.56 468 / 51.90 519.9

除

蜡

除蜡 0.77 2 0.35 / 0.7 23.10 24.15

清水 0.46 52 0.42 126 / 13.80 139.8



—22—

合计 / / / 720 2.26 177.6 902.04

注：①除油槽和除蜡槽每次更换经静置后，隔除上层的油污、下层的混浊液，更换

出的废槽液约占一半。除油线的除油槽每次更换半槽。除油、除蜡槽每次更换水量=有

效容积/2*90%； 清水槽每次更换水量=有效容积*90%。

②损耗水量：在清洗过程中，损耗来源于不锈钢工件带走水量及自然蒸发消耗

水量，损耗量按 10%/日计算，损耗水量=有效容积*损耗 10%/日*300日；

③用水量=废水/危废产生量+损耗水量。

水量分析：根据企业提供的资料，项目各槽液定期更换，除油槽和除蜡槽每次更换

半池，清水槽每次更换整池，在非更换日，次日补充前一天的消耗量使处理槽保持在有

效容积的状态，消耗补充量按有效容积*10%计算；更换日，整池更换产生的废水为 90%*

有效容积。

由项目各表面处理槽的相关工艺参数表和项目生产废水产排情况表分析可见，进入

废水处理设施的废水量为 720吨/年，约 2.4吨/日。

水质分析：根据建设单位提供的原材料化学品安全说明书，本项目不使用含镉、铅、

汞、镍、六价铬等有毒污染物和第一类污染物的表面处理液。建设单位承诺日后使用不

含镉、铅、汞、镍、六价铬等有毒污染物和第一类污染物的表面处理液。项目清洗废水

中主要污染物来源于各表面处理槽液带出残留在工件上的少量碱、石油类等。脱脂废水

中的 CODCr、氨氮、总氮、石油类产污系数参照《排放源统计调查产排污 核算方法和

系数手册》“3360 电镀行业系数手册”中前处理工段，原料名称为除油剂，工艺名称为

除油（挂镀），化学需氧量产污系数为 4.37克/平方米-产品，氨氮产污系数为 0.19克/平

方米-产品，总氮产污系数为 0.44 克/平方米-产品，石油类产污系数为 0.15克/平方米-

产品，本项目产品面积总和为 65000平方米。生产废水建设单位拟设置一套废水处理设

施，采用“调节+混凝沉淀+两级过滤”处理工艺处理到广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段一级排放标准和杜阮污水处理厂进水标准的较严者排往杜阮污

水处理厂处理。

生活污水：项目员工共 20人，参照《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）

表 A中国家机构中办公楼无食堂和浴室的生活用水先进值系数为 10m3/人·a，则本项目

生活用水为 200吨/年，排水系数按 90%计算，则生活污水排水量为 180 吨/年，约 0.6

吨/日。该生活污水经化粪池预处理达标后，生活污水经化粪池预处理后达到广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及杜阮污水处理厂进水标准的较

严者，经市政管网排入杜阮污水处理厂进一步处理后达标排放。



—23—

项目废水污染源源强核算见下表。

表 4-8 废水污染源源强核算表

工序 装置
污染

源
污染物

污染物产生 污染物排放 排放时

间
h/a

产生废水

量 t/a
产生浓度
mg/L

产生量
t/a

排放废水

量 t/a
排放浓度
mg/L

排放量
t/a

办公

生活

卫生

间

生活污

水

CODCr 180 250 0.045 180 250 0.045 2400

BOD5 180 150 0.027 180 150 0.027 2400

SS 180 150 0.027 180 150 0.027 2400

氨氮 180 20 0.0036 180 20 0.0036 2400

除油、

除蜡

除油、

除蜡

工序

生产废

水

CODCr 720 394 0.284 720 90 0.065 2400

总氮 720 40.3 0.029 720 70 0.050 2400

石油类 720 13.8 0.010 720 5 0.004 2400

氨氮 720 16.7 0.012 720 10 0.007 2400

项目废水污染物排放量核算见下表。

表 4-9 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L）日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）

1 生活污水排放口
DW001

CODCr 250 0.15 0.045

BOD5 150 0.09 0.027

SS 150 0.09 0.027

氨氮 20 0.012 0.0036

2 生产废水排放口
DW002

CODCr 90 0.216 0.065

总氮 20 0.168 0.050

石油类 60 0.012 0.004

氨氮 10 0.024 0.007

全厂排放口合计

CODCr 0.11

BOD5 0.027

SS 0.027

氨氮 0.0106

总氮 0.050

石油类 0.004

2、治理设施分析

建设单位拟设置一套废水处理设施，采用“调节+混凝沉淀+两级过滤”处理工艺，废



—24—

水处理后达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级排放标准和杜

阮污水处理厂进水标准的较严者排往杜阮污水处理厂处理。废水处理工艺如下：

废水

市 政 管

网

砂滤池

调节池

陶瓷滤池清水池

混凝反

应池
沉淀池

压滤外运

污泥

图 4-1 废水处理工艺流程图

废水经调节池调节废水 pH，使废水 pH值达到 7左右，通过向废水投加聚合氯化铝

使水中的悬浮物、金属离子混凝形成细小絮体，在 PAM助凝下使絮体变大沉淀去除。

沉淀后的出水通过陶瓷滤+砂滤两级过滤后降低出水浊度，去除一些细小的悬浮物后排

放。

混凝法的基本原理是在废水中投入混凝剂，因混凝剂为电解质，在废水里形成胶团，

与废水中的胶体物质发生电中和，形成绒粒沉降。混凝沉淀不但可以去除废水中的粒径

为 10-3~10-6mm 的细小悬浮颗粒，而且还能够去除色度、油分、微生物、氮和磷等富营

养物质、重金属以及有机物等。

废水在未加混凝剂之前，水中的胶体和细小悬浮颗粒的本身质量很轻，受水的分子

热运动的碰撞而作无规则的布朗运动。颗粒都带有同性电荷，它们之间的静电斥力阻止

微粒间彼此接近而聚合成较大的颗粒；其次，带电荷的胶粒和反离子都能与周围的水分

子发生水化作用，形成一层水化壳，有阻碍各胶体的聚合。一种胶体的胶粒带电越多，

其电位就越大；扩散层中反离子越多，水化作用也越大，水化层也越厚，因此扩散层也

越厚，稳定性越强。

废水中投入混凝剂后，胶体因电位降低或消除，破坏了颗粒的稳定状态（称脱稳）。

脱稳的颗粒相互聚集为较大颗粒的过程称为凝聚。未经脱稳的胶体也可形成大的颗粒，

这种现象称为絮凝。不同的化学药剂能使胶体以不同的方式脱稳、凝聚或絮凝。

建设单位设置一套“调节+混凝沉淀+两级过滤”处理工艺的废水处理设施进行处理，

处理后出水浓度可降至 BOD520mg/L、SS60mg/以下，达到广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段一级排放标准和杜阮污水处理厂进水标准的较严者排往杜阮污

水处理厂处理。



—25—

表 4-11 废水排放口基本情况汇总表

编号及

名称
类型 地理坐标 排放方式

排放

去向
排放规律

国家或地方污染

物排放标准

DW001
生活污

水排放

口

112.994
987°E

22.6136
96°N

间接排放

杜阮

污水

处理

厂

间歇排放

广东省《水污染物

排放限值》

(DB44/26-2001)第
二时段三级标准

和杜阮污水处理

厂进水标准的较

严者

DW002
生产废

水排放

口

112.994
987°E

22.6136
96°N

广东省《水污染物

排放限值》

(DB44/26-2001)第
二时段一级标准

和杜阮污水处理

厂进水标准的较

严者

3、达标排放分析

由上文分析可得，生活污水经化粪池处理后达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和杜阮污水处理厂进水标准的较严者排入杜阮河，

生产废水处理后达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级排放标

准和杜阮污水处理厂进水标准的较严者排往杜阮污水处理厂处理。

4、环境影响分析

项目生产废水、生活污水经处理后排入市政管网，采取的废水治理设施为可行技术，

不会对周边地表水环境造成影响，是可以接受的。

三、噪声

1、污染源分析

项目产生的噪声主要为生产设备噪声，源强在 60～80dB（A）之间。项目噪声污染

源源强核算见下表。

表 4-12 噪声污染源源强核算表

工序 装置 噪声源

声源类型

（频发、偶

发等）

噪声源强 降噪措施 降噪效

果
dB(A)

噪声排放值
排放时

间 h/a噪声值
dB(A) 工艺 噪声值dB(A)

冲压 油压机 油压机 频发 70~75 距离衰减

建筑阻隔
25 ≤60 2400

切边 切边机 切边机 频发 60~70



—26—

冲压 冲床 冲床 频发 65~75
开料 剪板机 剪板机 频发 70~75
退火 退火机 退火机 频发 65~75
开料 车床 车床 频发 70~75
打磨 磨床 磨床 频发 70~75
开料 线割机 线割机 频发 70~75
开料 铣床 铣床 频发 70~75
开料 钻孔机 钻孔机 频发 70~75
/ 空压机 空压机 频发 70~75

抛光 抛光机 抛光机 频发 70~75
打磨 砂光机 砂光机 频发 70~75
打磨 砂带机 砂带机 频发 70~75
除油 除油桶 除油桶 频发 60~70
除蜡 超声波除

蜡机

超声波除

蜡机
频发 60~70

激光打标 激光打标

机

激光打标

机
频发 60~70

焊接 激光焊机 激光焊机 频发 65~75
焊接 氩弧焊机 氩弧焊机 频发 65~75